CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE
Cidade Monumento da História Pátria

Cellula Mater da Nacionalidade

REQUERIMENTO  Nº 162/2024

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

A licitação, na modalidade concorrência, que tinha como objeto a

contratação de empresa para prestação de serviços de transporte público no

município de São Vicente, previa mais 60 carros novos para a àrea continental,

com ar-condicionado e wi-fi. Entretanto, o que se vê hoje são carros sem os

equipamentos citados e com falta de acessibilidade para as pesssoas.

Pelo que se percebe dos relatos dos usuários do tranposte

público, não há ônibus na área continental nos finais de semana saindo do

Gleba II e passando para o Rio Branco. O único ônibus que passa é o da linha

201. E no decorrer da semana, os ônibus passam apenas de 2 em 2 horas,

sendo que nos finais de semana não passam e só há ônibus intermunicipais.

O ônibus da linha 932 é o único que passa no bairro Rio Branco,

porém só vai até a Praça do Correio, não indo até a divisa, sendo necessário

que o passageiro pegue outra condução, o que aumenta sensivelmente os

custos.

Diante do exposto,

R E Q U E I R O, nos termos regimentais, oficie-se à Empresa

Sou Transporte para que seja providenciado o seguinte:

 Aumento da frota da linha de ônibus 201;

 Diminuição do tempo de espera  dos ônibus em circulação,

incluindo finais de semana e feriados;

 Aumento da quantidade de ônibus adapatados no

municipio;

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE
Cidade Monumento da História Pátria

Cellula Mater da Nacionalidade

 Reavaliação no trajeto da linha 932, uma vez que esta vai

somente até a Praça do Correio.

SALA MARTIM AFONSO DE SOUSA

  Em  28 de maio de 2024.

ALFREDO MOURA